



**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 de Marzo 2024
Valores en DOP

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	714,147,736
Banco Central	4,935,051,498
Bancos del país	1,038,789,922
Bancos del exterior	402,092,388
Equivalentes de efectivo	3,116,401,396
Rendimientos por cobrar	25,213,770
	<hr/>
	10,231,696,710
Inversiones	
Disponibles para la venta	39,207,706,433
Mantenidas hasta su vencimiento	6,017,366,655
Provisión para inversiones	(31,261,427)
	<hr/>
	45,193,811,661
Cartera de créditos	
Vigentes	92,460,974,229
Reestructurada	929,164,596
En Mora (de 31 a 90 días)	51,005,199
Vencida (mas de 90 días)	1,327,818,831
Cobranza judicial	25,558,343
Rendimientos por cobrar	1,144,173,269
Provisiones para créditos	(3,608,015,760)
	<hr/>
	92,330,678,707
Cuentas por cobrar	
	815,878,092
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	
	37,577,158
Participación en otras sociedades	
Asociadas	1,184,000
Provisiones	(11,841)
	<hr/>
	1,172,159
Propiedad, muebles y equipos, neto	
	3,990,811,125
Otros activos	
Carros diferidos	4,717,137,847
Intangibles	94,997,712
Activos diversos	570,047,298
	<hr/>
	5,382,182,857
TOTAL DE ACTIVOS	
	157,983,808,469

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS	
Depósitos del público	
De ahorro	28,721,815,278
A plazo	63,817,192,588
Intereses por pagar	245,325,166
	<hr/>
	92,784,333,032
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	12,766,057,717
Intereses por pagar	52,890,546
	<hr/>
	12,818,948,263
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	7,951,119,659
Intereses por pagar	14,396,727
	<hr/>
	7,965,516,386
Otros pasivos	
	4,097,571,572
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones Subordinadas	10,852,263,204
	<hr/>
	10,852,263,204
TOTAL DE PASIVOS	
	128,518,632,457
PATRIMONIO NETO	
Reservas patrimoniales	29,000,969,039
Resultados del ejercicio	464,206,973
	<hr/>
	29,465,176,012
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	
	157,983,808,469
Cuentas contingentes	
	20,045,733,754
Cuentas de orden	
	389,377,949,907

ESTADO DE RESULTADOS
Al 31 de Marzo 2024
Valores en DOP

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	55,623,241
Intereses por cartera de créditos	3,320,034,433
Intereses por inversiones	1,002,956,578
Ganancias por inversiones	101,968,486
	<hr/>
	4,480,582,738
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(1,736,102,721)
Pérdida por inversiones	(4,858)
Intereses por financiamiento	(321,434,580)
	<hr/>
	(2,057,542,159)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	
	2,423,040,579
Provisiones para cartera de créditos	(641,108,813)
Provisiones para inversiones	(4,547,044)
	<hr/>
	(645,655,857)
MARGEN FINANCIERO NETO	
	1,777,384,722
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	
	(26,554,419)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	715,067,762
Comisiones por cambio	103,356,124
Ingresos diversos	71,280,496
	<hr/>
	889,704,382
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(230,993,702)
Comisiones por cambio	(135)
Gastos diversos	(95,929,850)
	<hr/>
	(326,923,687)
Resultado operacional bruto	
	562,780,695
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(1,031,148,280)
Servicios a terceros	(248,365,135)
Depreciaciones y amortizaciones	(90,996,105)
Otras provisiones	(45,367,829)
Otros gastos	(532,878,240)
	<hr/>
	(1,948,755,589)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	
	364,855,409
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	208,838,986
Otros gastos	(33,918,844)
	<hr/>
	174,920,142
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	
	539,775,551
Impuesto sobre la renta	(75,568,578)
	<hr/>
	464,206,973

Eliel Jiménez R.
VP Senior Estrategia, Finanzas y Administración

Hector Hill
2do VP Control Financiero

Gustavo Ariza
Presidente Ejecutivo